512 decrevit, aliaque edixit, quibus | universam Angliam et Scotiam, 
nec non utriusque regni haereticos per Ibemiam sparsos, fortiori 
truculentissimae rebellionis vinculo colligaret, atque in Catholicos, 
praesertim Ibemos, et Regem velut eorum fautorem concitaret. 
Rex autem 8° Aprilis 1642 Eboraco, quo se receperat, nuntios 
ad Parlamentum misit significans sibi decretum in Ibemiam 
trajicere, quo ante omnia bellum Ibernicum sopiret, addiditque 
se militum, qui suam personam in Ibemiam stiparent, satellitium, 
duo peditum millia et ducentos equites delecturum, et armis 
instructurum ex suo Hullae armamentario. Quibus ejus votis
tantum abest ut illi acquieverint, ut etiam illud armamentarium 
in suam ipsorum depressionem ab eo occupandum forsan suspi- 
cantes, et id in ipsum potius occupaturi, Joanni Hothamo, census

512 Equestris, suae conjurationi addictissimo, | Hullae praefecturam 
v decreverint. Qui tempori appulsus Novi-Castelli Comitem a

Rege in praefectum tardius destinatum ingressu exclusit. Eodem
que tempore Parlamentum Regem videns ei supplicavit ut arma 
ilia in Turrim Londinensem a se ipsis occupatam transportari 
sineret. Ipsis siquidem (ut semel dicam) familiare erat ut una 
manu Regi supplicarent et altera imo utraque vim inferrent.

(123) Rex se aperto Marte a Parlamento petendum tunc plus 
solito certus vehementer excanduit, et 23° Aprilis ad Hullae 
maenia accedens introitum postulavit. Sed occlusis portis eum 
Hothamus aditu audacissime interclusit. Quern Rex edicto 
rebellem declaravit et litteras de tanto suae Majestatis contemptu 
expostulaterias ad Parlamentum direxit. Sed illi Hothami

513 facinus probant, eumque contra Angliae | leges ac subditorum 
immunitatem a Rege proscriptum fuisse sustinent, ipsique ad 
Hullam defendendam milites cogendi faciunt potestatem, Rege 
frustra prohibente, ne nisi sua authoritate milites armarentur. 
Quin etiam Parlamentum ad classem regiam occupandam et 
ad regni militiam per comitatus disjxmendam se accinxit, et 
Rex sibi a Parlamento baud injuria metuens aliquot cohortes
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in strain satelUtium scribendas curavit. Interea utraque partium 
cum altera edictis et declarationibus digladiante, plurimi proceres 
alnque infenons ordims ex utraque dome Parlamentaria sui in 
Regem obsequu memores exeunte Apnli et toto mense Maio 
Vestmonasteno Eboracum profecti, ei ibi in furibundum ilium 
rebelkum caetum adhaeserunt. Quos atque omnes qui partes 
regias sequerentur, vel secuturi essent, Parlamentum gravissimis 
paeniset mulctis plectendos statuit. | Illienimqui Westmonasterii 
praestiterunt, se Parlamentum nuncupantes authoritatem sibi 
plus quam Parlamentariam arrogabant. Quorum utraque 
domus Comitem Warvicensem in Angliae Thalassiarcham coopta- 
vit tanta alacritate suis mox partibus functum ut eo duce tota 
classis regia ad Parlamentum defecerit, qui etiam Comes magnam 
navem. qua arma et pulvis tormentarius ad Regem ex Hollandia 
advehebatur, cepit.

(124) His gradibus eo ventum ut decimo Junii 1642 Parlament
um decreverit ut sub defensionis publicae praetextu arma a suis 
sumerentur et populus belli nervum suppeditaret. Praeter quae 
vectigalia publica animo prompto a vulgo per solitam libertatis 
comparandae escam illecto pensa, plurimi pecunias et vasa 
argentea conflanda atque in militum stipendium cudenda 
mutuo dabant, Parlamento | creditoribus promittente repen- 
sionem. Unaque immensas summas ante in bellum Ibemicum 
ad Catholicos ibi domandos ab haereticis Anglicis numeratas 
et ingentem aeris vim, qua Anglos ac Batavos Catholicorum in 
Ibemia bellantium possessiones fisco addicendas magna ex parte 
mercatos fuisse vidimus, Parlamentum in illud bellum cum Rege 
gerendum convertit, cum copiis ante conscriptis, specie quidem 
ut in Ibemiam ad Catholicos subigendos transmitterentur, re 
autem ipsa ut essent in promptu vires, quibus Regis conatus 
dissiparentur. Quo funesto rerum eventu didicit Rex quanto 
suo damno decretis parlamentariis subscripserit latis de hello 
in Ibemos prosequendo et de eorum patrimoniis venditioni 
publicae exponendis

(125) Eodem etiam tempore Rex ex Hollandia oppigneratis 
ibi a Regina suis cimeliis, pecunias et arma accepit. Quibus nec 
non subsidiis a populi parte sibi morem | gerente exactis et 
procerum ac nobilium toreumatibus conflatis atque in rem 
numariam indutis instructus majores vires conscnbi jussit. 
Itaque tribus peditum millibus et equitibus mille con rac 1^ 
Hullam obsedit. Vcrum Hothami a Parlamento Gubematons 
instituti et Joannis Meldrani, Equitis aurati, nec non oppi an
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orum et praesidiariorum a Parlamento missorum emptionibus 
factum ut Rex obsidionem solvendam duxerit, aliis suorum 
desideratis et aliis captis, nec non novo ejus armamentario a 
rebellibus occupato.

(126) Hac magis sanguinolenti exinde secuti belli prolusione 
praecedente, Parlamentum 12 Julii 1642 de cogendo exercitu 
audacius deliberavit eique Essexiae Comitem, nostri Clanricardii 
fratem uterinum, in imperatorem praefecit authoritati etiam 
inferiores belli duces in regni comitatus destinati sunt, qui 
vires legerent. Parique modo Rex processit, adeo ut totum

^15 Angliae regnum | partium studiis dilaniaretur et in iisdem 
locis Regis et Parlamenti diplomata militaria promulgarentur, 
eorumque duces militares de primatu ibi assequendo inter se 
contenderent, cum plerumque cives, oppidani, et rura incolentes 
studia pariter in contraria scinderentur. Quorum contentiones 
non diremit nisi vis major, aliis demum a Regis aliis et alibi in 
Parlamenti favorem praevalentibus. Nec interea tela cartacea 
silebant. Quibus Rex omnes a Parlamento stantes, praesertim 
Essexium proscripsit, Parlamento pariter actis publicis Regem 
et regios denigrante atque infinita ipsis populi mala et grava
mina imputante, et praeter aba illos in crimen vocante, quod 
vestes, commeatus, arma, et quaecunque a Parlamento haereticis 
in Ibemia adversus Catholicos militantibus missa essent inter- 
vertissent, beet ipsi aeruscatores Parlamentarii longe plura et 
majora subsidia ad debebandos Ibemiae Catholicos tot malis

515 artibus | corrasa in sua rebelbone adversus Regem prosequenda 
V collocarint.

(127) Mense Augusto 1642 Rex ad Nottingamiam vexibum 
regium erexit. Ad quod tamen haud tantus hominum concursus 
factus est, deinde eodem mense nonnullae legationes ultro citroque 
incassum obitae sunt, ut partes ad concordiam redirent. Mense 
Septembri ineunte Regis ex sorore unica nepotes bini, Rupertus 
vel (ut alii scribunt) Robertus, et Mauritius, Principes Palatini, 
in Angbam ex Continente appulerunt ut Regi avunculo in rebelles 
mibtarent. Quos ambos Rex mox mibtiae praefecit. Quorum 
Robertus, vir magnanimus, citra moram obvios quosque Parla
mento studentes vexavit praedabundus, propterea a rebebi 
Parlamento hostis et rebelbonis reus pronunciatus.

(128) Essexius 9° Septembris 1642 Londino digressus ad suum 
rebebium exercitum equitatus et peditatus circiter quatuordecim

51b millibus constantem, qui | Northamtoniam confluxerat, perrexit, 
et Rex paulo post aliquot equitum turmis stipatus Salopian!
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profectus, dum paucis diebus ibi moraretur, exercitum auxit et 
exmde sena peditum nec non quatuor equitum millia sub vexillis 
habens in Essexmm moverit. Commisso itaque praelio Princeps 
Robertus, qui in dextero regiorum cornu equitatum ducebat 
in simstrum rebellium cornu ex magna Essexiani equitatus parte 
lonflatum, tanta animi magnitudine vim fecit ut primo equitatum 
deindeque peditatum ruperit, ceciderit, fugarit, sed in altero 
cornu haud tanta prosperitate regii pugnarunt, caesis ibi cap- 
tisque multis regiis, ac inter alios imperatore regio, Comite 
Lindseio, qui vulneribus dilaniatus post paucas horas expiravit.
\ erum mox praelium diremit et plenam regiis victoriam invidit.
Quo factum ut utraque partium se de altera triumphasse ostende- 
rit. | Essexius deinde 70 Novembris Westmonasterium exercitu 516 
in vicinis pagis disposito, pervenit, a Parlamento in rebellionis v 
praemium quinque librarum sterlingarum millibus donatus.
Post haec 13 Novembris ad Branifordiam levior, utrinque tamen 
cruenta pugna commissa est, sed nocte, sicut ante, superveniente 
et litem dirimente.

(129) Ibemi hunc Parlamenti Anglicani, cujus plurima decreta 
ante condita sanguine Catholico madebant, furorem et nequis- 
simam rebellionem mature considerantes Ivilkenniam ex variis 
regni plagis confluxerunt, in qua mediterranea Lageniae urbe 
Catholica quod regimen statuendum duxerint hie ex acto Anglico 
la tine vertc.

\'OL. I. PARS IV. AN. 1642

“ Norma Regiminis.
(130) “Ordinationes factae et stabilitae a Dominis Spiritualibus 

et saecularibus nec non caeteris ex Generalibus Regni Ibemiae 
Comitiis Kilkenniae inchoatis 24 Octobris An. 1642 et Caroli
Regis regni decimo octavo, typis mandatae.

(131) “ In primis ut Ecclesia Catholica Romana | habeat et 
gaudeat suis privilegiis et immunitatibus juxta Magnam Chartam 
conditam et promulgatam in Regno Angliae, anno 9 Henrici 
tertii, Regis Angliae et Domini Ibemiae. Et ut communis Ang lae 
lex omniaque in hoc Regno vigentia statuta, quae nec Religioni 
Catholicae Romanae nec indigenarum aliorumque hujus egni 
subditorum libertati adversantur, per universum Regnum ob- 
serventur omnesque in civilibus et criminalibus causis con ro 
versiae forenses secundum easdem leges diffiniantur.

(132) " 2". Ut omnis et quaelibet persona et personae in ho 
regno praestent fidem et obsequium supremo mino o 
Regi, Carolo, haeredibus, et legitimis successori us, eju

5i7
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eorum jura ac justas praerogativas totis industriae viriumque 
nervis adversus omnes et quoscunque tucantur.

(133) “ 3P- Ut communis Angliae et Ibemiae lex praefatumque 
statutum, quod Magna Charta nuncupatur, omnisque ejusdem 
atque aliarum sanctionum idem confirmantium, exponentium 
aut declarantium clausula, ramus et articulus, hie (sicut prae-

517 sentis belli | conditio tulerit) ad amussim observetur juxta ac
V bello confecto sine ulla limitatione vel restrictione quacunque.

(134) “ 41" Quandoquidem civitas Dubliniensis, solita et prin
cipalis in hoc Regno Juris dicundi sedes, (ubi Parlamenta et 
ordinaria fora judiciaria cogebantur) aliaque quaedam loca, in 
quibus praecipui consessus publici non nunquam habebantur, 
adhuc a malignantium, qui Deo, Regi, et omnibus bonis subditis 
adversantur, partibus possidentur, praesentia comitia hoc bello 
pendente in quibusdam formalitatibus et circumstantiis a modo 
per dictas leges et statuta praescripto ita deviare compelluntur, 
ut ejusdem tamen normae substantiam et essentiam retineant, 
quantum ipsis licet per infinitam malitiam et crudelitatem 
hostium, praefatae scilicet factionis malignantium, qui dicta loca 
et alios omnes aditus, justitiae quoque et misericordiae a sua 
Majestate implorandae vias, bene affectis Regis in hoc regno 
subditis praecluserunt. Itaque quo Sancta Ecclesia Romana

518 exaltetur, | et suum Regi constet obsequium ac genuinorum suae 
Majestatis subditorum in hoc regno vitae, possessiones et liber- 
tates asserantur ab injustitia, homicidiis, assassinis, rapinis, 
depraedationibus, direptionibus, incendiis, crebris fidei publicae 
et pactorum militarium violationibus et destructionibus in 
praefatos suae Majestatis subditos factitatis, quotidie perpetratis, 
excogitatis, inventis atque executioni mandatis a praedictis mali
gnantium partibus, quorum nonnulli in supremum suae Majestatis 
detrimehtum Dubliniae et in quibusdam aliis hujus Regni locis 
ad Regiminis clavum sedent et negotia publica tractant, con- 
spirantes cum suis faederatis malignantium in Anglia atque 
alibi factione, qui (sicut universo mundo perspicuum est) unanimi 
voto extremum Regis, Reginae, liberorum et Monarchiae dedecus 
atque excidium machinantur et moliuntur, ut metuendum sit 
ne id exitum Monarchis omnibus et orbi Christiano funestum

518 sortiatur, | eadem Comitia Concilium sub Supremi Concilii
V Confaederatorum Catholicorum Ibemiae nomine ordinant, et 

erigunt conflandum ex 24 suffragatoribus per haec Comitia 
confestim eligendis, quorum saltern duodecim mox deligendi in 
hac urbe, vel ubicunque in hoc Regno expedire judicaverint.
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reside bunt, et ejusdem Concilii membra aequalia habeant 
suffragia, quorum duae partes ex tribus vel plures si consenserint 
concludant, nec pauciores in Concilio sedeant quam novem ex 
quibus minimum septem in eandem sententiam concurrent et 
ex viginti quatuor nominetur a comitiis Praeses, qui dictomm 
duodecim Residentium sit unus quo forte vita functo absente vel 
aegrotante reliqui Residentium quemlibet ex viginti quatuor 
in \ ice praefectum asciscant. Porro haec Comitia citra dilationem 
dicto Concilio a secretis et scribam designent, quorum a secretis 
praefatorum viginti quatuor albo accenseatur et ipsum deindeque 
Concilium | praerogativis et facultatibus hie sequentibus polleat.

(135) “ i®. Ut exercituum praefecti generales ducumque reliqui 
et civiles provinciarum magistratus ejus jussis et decretis morem 
gerant, nihilque ejus mandatis contrarium praestent, et promptam 
ei rerum a se gestarum actionumque suarum notitiam et rationem 
reddant festinatione quam queant maxima.

(136) “ 2." Idem Concilium potestate valeat ea statuendi et 
dirimendi negotia ab his comitiis in medio relinquenda atque 
committenda ej usque super his acta vim obtineant usque ad 
proxima comitia, deindeque semper donee rescissa fuerint.

(137) “ 3”. Idem Concilium diem dicere queat et condignas 
irrogare paenas cunctis copiarum militarium ducibus a prae- 
fectorum generalium imperio exemptis ipsisque praefectis generali- 
bus et quibusvis gubematoribus/magistratibus, aliisque cujus- 
cunque gradus vel conditionis personis, sed et | cuivis ex suo 
ipsorum collegio ubi de delicto constituent.

(138) “ 4C- Eidem Concilio acta omne genus et res ad causae 
Catholicae profectum et ad id Regni commodum conducentes, 
atque ad hoc bellum pertinentes faciendi imperium et in effectum 
perducendi sit perinde authoritas, ac si eae ab ipsis comitiis 
fuissent expeditae. Lhatur etiam jurisdictione audiendi et 
judicandi causas omnes capitales, criminales et civiles, exceptis 
controversiis super jure et titulo in latifundia. Archistrategi 
quoque et ducum militarium caeteri Gubernatores et civiles 
magistratus omnesque aliae personae praedicti Concilii prac 
scriptis et consultis ad praesens bellum spectantibus obtemperent, 
eidemque Concilio in excubitores praesidiarios assistant pe ites 
quingenti et equites ducenti ex quatuor provinciarum mi 1 ia
aequa lance extrahendi.

(139) " 5“ Ulterius statuitur ac decemitur | ut 
hujus Regni provinciis sit Concilium Provinciate et 
comitatibus Concilium Comitatus, ita ut Concilium

in singulis 
in singulis 

Provinciale
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binis ex comitatibus deligendis constet, quorum aliquem in 
praesidem cooptet.

(140) “ 6° Ut Concilium Provinciale quotannis quatemis 
vicibus et, dum occasio requirat, saepius cogatur, habeatque 
copiam et facultatem examinandi et refigendi judicia et decreta 
conciliorum, quae in comitatibus erunt actoribus securitatem 
praestantibus de adjudicatis solvendis, et usque ad belli exitum 
nitatur potestate sedendi pro tribunali ac decemendi de dis- 
ceptationibus ad Coronam pertinentibus, eo plane modo, quo 
judices maleficiorum, latrunculatores et quaestores parricidii vel 
litium solebant, ita tamen ut Ecclesiasticorum nemo ferendis 
sanguinis sententiis intersit. Idem etiam Concilium authoritatem

520 exerceat judicandi et decidendi omnes causas civiles, | et stabili- 
v endi recentes possessiones ea lege ut controversis agrorum titulis

non aliis se immisceat quam in causa dotis vel hypothecae, quae 
uxori in dotis vicem a marito assignata sit, cui etiam Concilio 
nisi mos geratur vicecomites annui provinciarum, Praefecti 
generates et cuncti exercituum imperatores in suo quisque dis- 
trictu ejus statuta et mandata exequi jubentur. Porro inter 
debita vel rationes exigendas, creditorum calamitas, cui bellum 
ansam pepererit, consideretur.

(141) “7° In quolibet comitatu conflabitur Comitatus 
Concilium constabitque uno vel duobus ex Baroniarum singulis 
ad ipsius comitatus electionem. Ubi vero Baroniae non extant 
illius comitatus Concilium ex duodecim suffragatoribus com- 
ponatur, praefatumque Comitatus Concilium per omnia instar 
Irenarcharum polleat facultate et jurisdictione judicandi et 
definiendi omnes controversias ad Irenarcharum officium |

521 attinentes juxta ac Coronae causas in quolibet ejusmodi comitatu 
emersuros. Delinquens quoque si fuerit libere-tenens discepta- 
tionem, dum ipse velit, ad Concilium Provinciale agitandam 
devolvat. Idemque Comitatus Concilium discutiat et derimat 
debitorum, delictorumque controversias et actiones in personas 
competentes, omniaque obeat munia, sicut Irenarchae in more 
positum habuerunt. Possessiones quoque ab incepto hoc hello 
vi vel fraude usurpatas restituant et stabiliant. Specialem 
denique curam adhibeant ut inquilinis et agrorum conductoribus 
sua jura in villis condictitiis (ubi ab omni hactenus violentia 
et oppressione praeservari soliti) sarta tecta maneant, et artes, 
artifices, opificia, atque agricultura floreant, rerumque venaliuni 
fora quotidie frequentur. |

521 (142) 8° In omni comitatu erunt quaestores parricidiorum,
v Archivicecomites annui, constabularii, subconstabularii, et ergas-
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lularii, qui more sol,to muneribus qoisquo su0 satisfacient 
Praecipmis quoque Vicecomes annuus a Supremo Concilio ex 
tnbus per Comitatus Concilium praesentandis confirmetur et 
nommetur, exequendum suscepturus quicquid Provinciae et 
Comitatus Concilium praeceperint.

(143) '9° It in civitatibus et oppidis corporatis justitia pro 
more administretur et lex in praxim redigatur.

(144) 10 It in omni Comitatu Archivicecomes annuus 
I raepositum Marascallum agat, eique jus competat tollendi 
suspendio non alios quam quibus quinque librarum sterlingarum 
valor non suppetat, laicos convictos homicidii, assasini, latro- 
cinii, rapinae, above crimine capitali, adeo ut reo morte multando 
\iginti quatuor horarum spatium ad animam expiandam | 
concedatur. Supremum etiam vel Provinciale Concilium plures 
consimili authoritate instruendos Praepositos Marascallos de- 
signabit et nominare poterit, sicut expedire judicaverit.

(145) “ ix° Statuitur ut nullum civile gubemium aut jurisdictio 
intra hoc regnum aut quampiam ejus provinciam vel comitatum 
aliter quam modo superius expresso assumatur, observetur, aut 
exerceatur, excepta jurisdictione et gubematione ab hisce genera- 
libus comitiis et Concilio Supremo approbata et instituta, vel 
approbanda et instituenda.

(146) " 12° Ut quicunque a Kalendis Octobris 1641 involavit, 
aut imposterum durante bello involaverit, in terras, tenementa 
aut haereditamenta cujusvis, qui ad vel immediate ante dictas 
Kalendas Octobrias in eorum possessione per se vel per inquilinos 
aut per redituum fructuum vel emolumentorum receptionem 
collocatus fuerat, dictam possessionem mox atque | repetita 
fuerit parti sic deturbatae restituat cum ea damnorum reparatione, 
quam comitatus Provinciae vel totius Regni Concilium aequitati 
consentaneam et idoneam duxerit. Si autem is praefatam 
possessionem ad spoliati postulationem restituere detrectet 
continuo in illius contumaciae paenam exinde omni jure, titulo, 
emolumento, et vendicatione, qua alias omnes vel ullas ejusmodi 
terras repetere posset, dejiciatur, et aetemum excludatur. Quod 
si post ejusmodi recusationem et obsequii defectum ipse vel 
haeredes dictarum terrarum praefato modo comparatarum 
possessionem parti sic laesae non reddant, ipsi tunc, et si qui 
in praemissis facinoribus ab eis steterint, hostes pronuntientur, 
et hostium instar multentur. Cavetur tamen et est no is sen 
entia, ut si dictorum sic extirpatorum quis a Supremo ve 
Provinciah Conciho sive neutralis sive causae communis ad- 
versarius declaratus fuerit eo casu is, qui in possessione | irruperi
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earn sub antedicta paena et mulcta illis, aliquos dictum 
comitatus, Provinciae vel Regni Concilium delegaverit, permittat 
in causae communis sumptus impendendam. Quod autem eorum- 
dem agrorum tenementorum etc., reditus et principalia emolu- 
menta, nec non cujuscunque generis census, bona, aut pecuaria 
cujuscunque Catholicorum praefato modo surrepta vel denegata 
concemit, partibus quibus ea ab horum motuum initio fuere 
vel posthac fuerint oblata vel denegata providendum erit de 
indemnitate sicut Provinciae vel comitatus Concilium respective 
decreverit.

(147) “ 13° Quo omnes domesticae dissensiones et inimicitiae 
procul arceantur et cuncti cogitationes atque actiones suas causae 
communi intendant, ulterius decernitur et statuitur ut omnis 
fundorum atque haereditamentorum possessio penes eos qui 
jam huic faederi nomen dederunt, permaneat, sicut triennio

523 ante caeptos hos motus proxime ( elapso permanserat, et nullus 
v terrarum titulus ad proxima usque comitia in disceptationem

vocetur, exceptis causis hypothecarum, locationum, et par- 
ticularium possessionum de facto jam determinatarum vel 
determinandarum per temporis pacti effluxum vel alia eodem 
spectantem conditionem.

(148) “ 140 Ad declinandam inter subditos suae Majestatis 
dominia incolentes distinctionem nationalem, quam haec comitia 
prorsus detestantur et horrent, quaeque in Republica bene 
instituta tolerari non debet, sub paenarum ab his comitiis 
infligendarum gravissima statuitur ut omnis Catholicus Romanus, 
tarn Anglus quam Wallus et Scotus, qui ante bellum exortum 
earn Religionem professus sit, si venerit et in hoc Regno pedem 
fixerit seque praesenti faederi ascripserit, praeservetur et foveatur 
in vita, bonis, et possessione per brachium et authoritatem 
viresque, si necessariae fuerint, omnium Catholicorum Ibemiae,

524 aeque plene et | libenter ac quivis indigena in hoc Regno natus, 
leveturque et exoneretur triente publicorum sumptuum impon- 
endorum et exigendorum ad hoc bellum sanctum prosequendum.

(149) 15° Decernitur et statuitur ut inter antiquos Ibemos 
et veteres novosve Anglos, vel inter tribus et familias, vel inter 
cives et oppidanos ac ruricolas, in hoc faedus coalescentes, 
nullum sit discrimen nullaque comparatio sub paenarum a 
Concilorum jam dictorum ullo inferendarum gravissima juxta 
qualitatem excessus et discordiam suapte natura exinde oritura.

(150) 160 Ut omnes ab haeresi recens conversi in quovis 
ex suae Majestatis dominiis vel ubivis gentium nati, qui no biscum 
in hac causa societatem coierint, censeantur velut Catholici

nativi quoad omnem intentionem et propositum, nisi manifestam 
ipsi neophyti^ suppeditarint occasionem in contrarium.
, 17 Ut omnes artifices, opifices, nautae, et rei marinae
dediti in civitatem hie non | ascripti, qui in hoc regno commorari 
vohiennt, ubi semel ipsi atque eorum familiae in hac insula 
domicilium selegerint pendente eorum hie incolatu gaudeant per 
omnia plenis nativorum immunitatibus et praerogativis.

(152) i8u It quandoquidem ob praesentem Angliae statum 
tt conditionem nulli Ibemo, praesertim Catholico, Juris Anglicani 
scholam ibi frequentare integrum est, unum erigatur legis Angli- 
canae gymnasium in eo hujus Regni loco, quern Supremum 
Concilium judicaverit idoneum instruendae Regni juventuti 
harum legum notitia, ne laudabilia ilia Angliae et Ibemiae jura 
temporum injuria et calamitate abeant in desuetudinem.

(153) “ 190 Ut doctrinae propagandae studio liberae in singulis 
hujus Regni Provinciis scholae aperiantur et sustententur eo 
numero, loco, modo et forma, quae metropolitanis et suffraganeis 
in suis Provinciis congruere videbuntur. |

(154) “ 200 Ut nulli Dynastae nobiles ahaeve personae ullam 
militum manum aut equitum turmas conscribant ducantque, 
praeterquam ii, quibus Regni Provinciae vel Comitatus Concilium 
aut in civitatibus corporatis magistratus earn fecerint po testa tern. 
Statutum quoque contra arbitrariam militum distributionem, 
et violentiam stipendii, victus, atque hospitii pro militibus ex- 
actionem olim latum in praxim revocetur, nullique militum 
turbae, quaecunque demum ilia fuerit, stipendia numerentur, 
aut unde subsistat, a comitatu subministretur, praeter quam 
illis quonim nomina suo Marasciallus catalogo inseruerit. Nemo 
denique militum nisi a constabulariis tesseram hospitalem 
recipiat.

(155) “ 21° Ut possessions Ecclesiasticae et decimae posses- 
soribus Catholicis ante has commotiones appropriatae ipsis modo 
huic faederi subscripserint cuique suae, donee res in Parlamento 
dirempta fuerit, permittantur, illis interea pro reddituum rata 
(ut fit) ad belli impensas contribuentibus. |

(156) “ 22p Ut Regis census venalibus impositi, reditus, 
vectigalia, tributorum reliquationes, et caetera ipsi debita, 
sicut et agrorum, patrimoniorum et bonorum ad hostes vel neu- 
trales a Principali vel Supremo Concilio vel a Comitiis Generalibus 
declaratos aut declarandos spectantium reditus, proventus, e 
emolumenta recipiantur et in suae Majestatis usum atque o se
quium impendantur. , ,, ,

(157) " 230 Ut in quolibet Comitatu sint exactores et col
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ores cujusque Comitatus Concilio delegandi, qui dicto Comitatus 
Concilio, sicut et Comitatus Concilium ad sextum quemque 
mensem Concilio Provinciali et hoc rursus quotannis Concilio 
Supremo rationem reddant ne aerarium intervertatur aut dila- 
pidetur.

(158) “ 24° Statuitur et decemitur ut ubi Archiepiscopi, 
Episcopi, aut quacunque dignitate Ecclesiastica insigniti, vel 
alii quicunque habent aut possident ullas terras, tenementa,

526 haereditamenta, decimas vel | praedia Ecclesiastica in uno com- 
itatu vel provincia, et resident aut residebunt in alio comitatu 
vel Provincia, in omnibus ejusmodi casibus proventus ex hujus- 
modi terris Reipublicae numerandi impendantur in dicto com
itatu aut Provincia in qua praefatae terrae jacent, sicut com
itatus Concilio aequum videbitur.

(159) “ 25° Ut omnis faemina Catholica Romana cujus Pro- 
testanti vel Catholico domicilium, possessiones, et uxorem der- 
elinquenti, atque ad hostes deficienti nupta in hypothecae sibi 
dotis loco a marito assignatae, si qua assignata fuerit, posses
sionem mittatur vel mariti, perinde ac si re ipsa ille decessisset, 
possessionum trientem recuperet, et quaelibet id genus uxor, 
non secus ac si maritus legitimo judicio proscriptus fuisset, in 
jus vocare et vocari queat, nisi Provinciale vel Supremum Con
cilium in casibus specialibus contrarium statuat. |

526 (160) “ 26° Ut Protestantium archiepiscoporum, episcoporum, 
V decanorum, dignitariorum et ministrorum possessiones jure

suarum respective ecclesiarum antehac ab ipsis occupatae, 
eorumque in horum motuum initio inquilini, censeantur, habean- 
tur, et existimentur Catholicorum archiepiscoporum, episco
porum, decanorum, dignitariorum, et parochorum tunc et ex 
tunc fuisse respective quoad omnes intentiones et proposita, 
dictaeque possessiones praecedenti articulo circa stabiliendarum 
possessionum rationem condito intelligendae veniant.

(161) “ 270 Ut dictorum Conciliorum cujusvis authoritate 
in carcerem compingendus nemo nisi eorundem respective Con
ciliorum mandato libertate donetur, nullique hostibus famulanti, 
nec aliis quibuscunque ad partes hostiles pertinentibus, salvus 
conductus concedatur absque simili commeatu obtinendo ab 
exercitus imperatore in singulis Provinciis et comitatibus.

(161) 28° Quandoquidem in nonnullis hujus Regni partibus
abusus commissi fuere extorquendo arma, apparatum bellicum. 
aliasque merces mercatoribus in sinus maritimos vel navium |

527 stationes longe ab intento portu appulsis ob tempestatem aut
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imminens ab hoste pcriculum, idque in mercatorum animi de- 
jectionem. Ea propter decernitur et statuitur ut ubicunque 
ahqua navis vel naves aliave puppis declinaverit ad ullum portum 
vel sinum mantimum onerata armis etc., omnes praefecti in 
comitatibus adjacentibus, suo quisque, nullam non praebeant 
tutelani1 et defensionem, eaque bona etc. mercatoris impensis 
ttansvehenda curent, nihilque eorum permittant sub solutionis 
praetextu vel aliter distrain vel auferri, antequam ad destinatum 
portum pervenerint et in quaestorum tabulas relata fuerint. Si 
quis autem contra quam hie praescribitur, quampiam ejusmodi 
bo no nun partem diripuerit aut extorserit, boni publici habeatur 
adversarius eoque nomine puniatur et ultimo supplicio afficiatur.

(1631 290 L t in singulis urbibus nonnulli ex ipsis municipibus,
ibique residentibus, constituantur censores, qui ex Concilii Pro- 
vincialis vel Supremi parte arma et | belli apparatum ex regionibus 
transmarinis transportandum recenseant, eaque de re Concilium 
Supremum abjecta cunctatione certius reddant et in iisdem 
distrahendis, distribuendis, ac disponendis abusibus occurrant.

(164) * ‘ 30° Ut ubi milites a suis praesidiis aut ducibus fugitivi 
in alios comitatus aut Provincias discurrunt, ab ejusdem com- 
itatus aut Provinciae praefectis vel Gubernatoribus repetiti 
remittantur tractandi secundum justitiam.

(165) “3i°Ut debita, aliaque creditoribus, qui in hoc faedus 
nomina dederint, a neutralibus vel hostibus solvenda ex eorundem 
neutralium ut hostium bonis, latifundiis, tenementis etc., ante 
deducantur ac pendantur quam quispiam exinde proventus 
in usus publicos eliciatur.

(166) “ 320 Ut nullus militum, nec alius quispiam, nisi 
Comitatus Concilio praescribente, neutralium vel hostium facul- 
tatibus aut praediis se immisceat.

(167) “ 33° Quo distinctiones nationales secus nasciturae 
praecidantur, | decernitur et statuitur ut faederis et unionis 
juramentum toto Regno in ecclesiis parochialibus post peccat- 
orum expiationem et sumptam sacram synaxim ritu solemni 
suscipiatur, omniumque, qui in singulis parochiis ordine ve 
conditione antecellentes id susceperint, nomina in tabulas mem- 
braneas referantur, quae subsignatae et sigillo mumtae a 
curionibus ad ordinarium in qualibet diaecesi transmittantur, 
easque ille in suis archivis ita custodiendas deponat ut auttien- 
ticum exinde apographum suo item sigillo roboratum ad me ro- 
politanum dirigat, cujus erit id asservare et germanum e 
exemplar suo pariter sigillo Metropolitano firmatum commun -
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care Magistris scriniorum Regni in alba publica referendum. 
Extractum per Richardum See, Supremi Concilii Clericum.

(168) Confaederati Ibemiae Catholici declarationem etiam 
-28 Regi praesentandam formarunt, ex | cujus numero undecimo 
v videtur conjectandum ejus authores fuisse non omnes Iberniae

Catholicos sed solos Ultonienses, eamque forsan esse de qua 
Coloniae Anglicanae in Ibemia nobilitas suae Apologiae superius 
numero 140 mentionem facit. Verum licet Ultonienses tanquam 
causam sibi ipsis peculiarem praefato numero n° agentes et 
loquentes introducantur, declaratio tamen ab universa natione 
et totius nationis nomine edita fuit, quam propterea ex acto 
Anglico latinam reddo.

“Ad Excellentissimam Regis Majestatem humilis Catholicorum 
Ibemiae nunc bellantium declaratio.

(169) “ Gratiosissime et tremende Monarcha, nos, humillimi 
tui et observantissimi subditi hujus Regni tui Ibemiae Catholici, 
hac nostra declaratione Tuae sacratissimae Majestati omni cum 
humilitate repraesentamus graves pressuras et justas querelas,

529 quibus velut | obtorto collo tracti propriae consolationis et 
tuitionis ergo ad arma quasi ad asylum refugere coacti sumus, 
postquam per viam civilem et ordinariam justitiae methodum 
nihil non tentavimus, quo multas quas patimur aerumnas 
amputandas curaremus.

(170) “ i° Ad extremum maerorem nostrum specialiter obser- 
vavimus quomodo Excellentissima Majestas tua apud Angham 
in Parlamento et aliter praecipuis Regiae tuae potestatis floribus 
et potiori redituum parte in tuis mercium obventionibus, atque 
aliis casualibus proventibus orbata sit, coactaque insuper missos 
facere nuperos exercitus in Anglia atque Ibemia contractos in 
necessariam tui defensionem adversus insolentes Puritanicae 
factionis ausus in Anglia et Scotia. Nec aliunde est quod tua 
Majestas in earn redacta sit debilem conditionem ut sine ipsorum 
opitulantia nec terra nec mari vires, quibus coronam et Regnum 
tuearis, conscribere, nec statum et ordinarios sumptus tanti

529 Principis dignitati respondentes | sustinere valeas. 
v (171) “ 2° Invenimus hac factionis Puritanicae (ex qua plures 

iique ex praecipuis coryphaeis non ita pridem ob praedicta atque 
aha crimina supremae proditionis justissime redarguti fuere) 
pervicacia et machinatione factum ut, licet tua Majestas indole, 
prudentia, virtuteque optimis quibusque Principibus comparetur,
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tins tamen mambus non modo publici regiminis tuorum Ree- 
norum omnium clavum, classem, propugnacula, castra patri- 
monium censum corumque, qui tibi ab arcanis consiliis sint 
juxta ac officiahum tuorum deligendorum praerogativam per 
viol.ntiam extorsennt, arrogantes sibimetipsis contra antiquam 
antenorum Parlamentorum praxim sine legis et praescriptionis 
authoritate nedum absolutum ac Regium imperium in publicum 
tuorum Regno rum omnium, tarn Ecclesiasticum quam saeculare 
ct tain civile quam militare, gubernium sine tuae Majestatis 
concessu et consensu, sed etiam | privatae familiae tuae ordina- 
tionem et dispositionem et Reginae ac liberorum tuorum guber- 
nationem, nihil majestati tuae praeter nudum Regis titulum et 
nomen facientes reliquum, hoc modo in plenam Monarchiae 
eversionem collimantes et communem Puritanismi faetum ac 
pmlem abortivam, oligarchiam seu gubernationem popularem 
in locum intrudentes. Quam temere assumptam potestatem, 
quo valentius et liberius continuarent, unanimi consensione 
et utriusque domus Parlamentariae statuto jus suffragandi 
in comitiis Episcopis (haereticis) praeripuerunt, etsi proceribus 
saecularibus et municipibus inferioribus in rebus decidendis 
essent supcriores, nullaque lege et rerum ante gestarum docu- 
mento suis tribunalibus excludi queant. Hoc porro praefatae 
domus Parlamentariae contra Majestatis tuae voluntatem, et 
beneplacitum perpetrarunt, et nunc remis velisque | connituntur 
ut ex Ecclesia sua Anglicana Episcopos atque alios dignitarios 
Ecclesiasticos eradicent et (ne multa) totam Ecclesiae suae 
Hicrarchiam penitus extinguant. eique Praesbyterianum Minis- 
teriatum seu Anarchiam Ecclesiasticam substituant contra leges 
fundamentales. non solum Angliae Regni Majestatis tuae sed 
etiam Regnorum omnium, quae Christiano per Europam nomine 
censentur. Pari etiam modo aulae Parlamentariae jam dictae 
praesertim communium Angliae domus nullam non tentarunt 
viam qua suam Majestatem inter et vicinos Principes Catholicos 
cum tua Majestate paccm colentes discordiam et inimicitiam 
disseminarent. Eorum enim legatos in Anglia residentes mjurns 
publicis affeccrunt. Litteras interceperunt. Capellanos et amu os 
stiterunt et in custodiam conjecerunt. contumeliose msuper 
locuti. et in magnum legatorum ac a quibus allegati 
Principum dedecus, istic libellos famosos typis | ™aI"1 
publican permiserunt, turpibus hisce molitiom us cona.1 
tuam Majestatem omnibus extremis subsidns e a.uxi.
(ut assolet) Principibus in arcto positis a con ae t 
ministrantur. z
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(172) “ 3° Non possumus quin aegrc feramus injurias recens 
illatas tuae celsitudinis maximopere Regiae conjugi, Reginae 
nostrae, quam Puritani destituerunt (quoad praecipua capita) 
beneiicio articulorum inter tuam Wajestatem ejusque fratrem. 
Regem Christianissimum, cum ilia nuptum daretur, conclusorum, 
ex quorum numero erat conscientiae et Religionis libertas pro 
se ipsa et familia, sicut et ad omnes extensa facultas impune 
accedendi ad ejus sacellum, quas praerogativas non modo violatas 
vidimus quin et alia magna atque intolerabilia probra et 
injurias ejus personae et honori irrogatas. Praeterea sui famuli 
non participant debitum ex omni lege eorum bonis et personis 
privilegium ac immunitatem. |

531 (173) “ 4” Nec possumus ullatenus admittere imperium et 
v jurisdictionem quam comitia, quae nunc in Anglia celebrantur,

in Ibemiae Parlamentum et Regnum universum sibi arrogant 
et quotidie exequuntur, nominatim in Comitia nostra et in 
diversa Regni nostri membra. Cui usurpatae a se potestati 
justitiae velum variis praelo subditis schedulis obtendere conantur, 
sed adversus eorum potentiam et arrogantiam nos absolute pro- 
testamur, nec ab ipsis nec a quovis alio nisi a sola Majestate 
tua dependentes. Neque enim dubitamus quin futurum esset 
ut si illi in nos dominarentur eadem si non longe pleniore saevitiae 
et tyrannidis jactaremur mensura, quam nunc dierum illi adversus 
Angliae Catholicos in suo ipso rum nativo Regno exercent.

(174) “5° Nequimus quin nos tenerrime misereat praesentis 
conditionis et status Catholicorum Angliae et Scotiae, ad quem

532 inhumanis legibus et quibus recens in | Parlamento oppressi 
fuere rigidis molitionibus rediguntur.

(175) “ 6° Specialius declaramus coram universo mundo quan- 
topere detestemur et aversemur publicam illam charitatis regibus 
repugnantem protestationem et jusjurandum ab inferiori Angliae 
domo Parlamentaria conceptum in extremam extirpationem et 
destructionem Catholicae Religonis Catholicorum quoque, et 
fautorum ejusdem sine temporis aut loci limitatione, et nemine, 
ne Catholicis quidem Regionum, quibus cum tua Majestate pax 
intercedit, exceptis, quam protestationem et juramentum a totius 
Angliae communibus in singulis templis parochialibus, dum suae 
Religionis exercitio in delubris interessent, solemni ritu suscipi- 
endum curarunt.

(176) 7° A Puritanis in hoc Iberniae Regno se tenentibus 
concinnatus fuit libellus supplex a multis eorum centuriis sub-

532 signatus et dictae Communium Parlamenti | nunc in Anglia 
v sedentis domo prolatus ad supprimendam Religionem nostram

ct nos ejusdem professores in hoc Ibemiae Regno vitam degentes 
cui (sicut nobis credibiUter innotuit) binae istic aulae Parla- 
mentanae calculum apposuemnt et ex animi sententia exequen- 
dum spoponderunt, idque nec consulta nec consentiente tua 
majestate.

(177) “ 8° Nec silentio praeterierimus famosas et seditiosas 
schedulas magno numero in Anglia nuper excusas et si non 
approbante certe connivente praefata communium istic domo 
adversus Keligioneni Catholicam in medium productas illam 
potissimum, quae liabet nullos Papistas posse fidem servare 
Print ipi tametsi Romano-Catliolicam Religionem profitenti 
longeque minus Principibus ab ipsis subditis Religionis pro- 
fessione discrepantibus, cum tamen in rei veritate nulla Religio 
aut professio, quaecunque demum ilia sit, ad praestandum 
Regibus obsequium severius astringat | quam Catholica, quam 
nos profitemur et propugnamus. In cujus asserti confirmationem 
nuper in solemnem hie protestationem juravimus, quae longe 
plus quam altera ab adversariis edita justitiam, fidem in principem, 
et moderationem redolet, continens inter caetera observantiae 
vinculum et obligationem, qua astrinximus nosmetipsos ad 
defendenda speciali conatu summopere Regiam Majestatis tuae 
personam, coronam, dignitatem, praerogativas et jura, ad quam 
etiam protestationem juramento publico faciendam eos adigemus 
omnes qui a partibus nostris steterint.

(178) “ 9° Majestas tua, quo rerum notitiam diligentius 
hauriat, animadvertere non gravetur quod licet nos, tui Ibemiae 
Regni indigenae Catholici, bonis et possessionibus ex Regni 
legibus multari non meruerimus, ex quo tamen Majestas tua 
ad Regni clavum sedet, et toto tempore quo praemortuus Regius 
pater | tuus regnavit, magnam facultatum et fortunarum 
jacturam tulimus in odium nostrae Religionis, toto utique illo 
temporis spatio ob earn Religionem nostram exclusi omni favore, 
promotione, et munere in Republica, quamvis exhibuerimus tot 
manifesta experimenta promptae voluntatis nostrae ad inser- 
viendum Celsitudini tuae,totque nostrae in majestatem et coronam 
tuam integritatis et obsequii specimina, quot alii quivis ex optimis 
quibusque subditis tuis, licet interea gaudere non potuenmus 
libera exercendae Religionis nostrae facultate, quam tamen 
nostris meritis et sinceritati debitam fuisse existimamus.

(179) “ io° Nec dissimulaverimus nuperum illud convention et 
protestationem in Scotia nuncupatam dirasque eorum eges, 
atque alias ab ipsis excogitatas in Catholicos saeviendi vias, 
praesertim eorum mentem et nuperam instantiam publicam tuae
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majestati prolatam de transmittendo confestim in hoc Ibemiae 
534 Regnum exercitu Scotico, ut nos trimestri spatio, vel ad | suam 

Religionem profitendam compellerent, vel certe omni substantia, 
fortuna et ipso victu spoliarent.

(180) “ ii° Ubi primum nos, Celsitudinis tuae subditi Ultoni- 
enses, arma hie arnpuimus tuae Majestatis incolumitati, legitimis 
praerogativis et juribus, nostraeque ipsorum adversus intentatam 
ex Scotia extemam invasionem defensioni animum intendentes 
obtulimus Majestatis tuae in hoc Regno Justitiariis indicem 
quarundam nostrarum pressurarum hie perpendendamm et 
emendendarum per Parlamentum, quod paulo post cogendum 
erat. In quo non dubitamus quin apta ilia ineunda foret ratio 
qua et nobis fieret satis et Regnum redderetur securum et bellandi 
nobis ansa subtraherentur. Verurn tui justitiarii, mox atque 
nos armasse intellexerant, quo hoc tam commune bonum prae- 
verterent, tuorum in hoc Regno Judicum consilio freti Parla-

534 mentum nostrum edicto omnium notitiae | exposito prorogarunt, 
v quae dilatio quamvis ipso jure irrita plerosque Parlamenti

suffragatores circa Parlamentum ulterius convocandum incautos 
effecit, haud dubitantes quin prorogatio ex lege valeret. Nihil- 
ominus tui Justitiarii eos e Parlamento, qui Dubliniam et viciniam 
incolerent, suaeque factioni essent partem longe maximam 
addicti, atque ab ipsorum nutu penderent, in Parlamento sedere 
jusserunt, idemque post biduum prorogarunt per mandatum ad 
alios directum contra ac lex praecipit. Pendente autem dicta 
sessione praefati ad Parlamentum surreptitie convocati tuae 
Majestatis hie Justitiariis et praefectis efflictim sollicitantibus 
protestati sunt et edixerunt nos, dictos tuos subditos Ultonienses, 
velut in celsitudinis tuae Regni hujus pacem et tranquillitatem 
male affectos, contra nostrum in Majestatem tuam officium et 
observantiam, nec non contra jus divinum et hujus Regni leges

535 fundamentales, proditorum et rebellium | instar bellum inchoasse, 
qua etiam protestatione non contenti tui justitiarii diversis 
edictis hie publicatis et praelo subditis perduelles nos et rebellcs 
pronuntiarunt, ac falsis suggestionibus utramque Angliae do mum 
Parlamentariam ad simile odiosum decretum in nos vibrandum 
induxerunt, quod typis mandatum Justitiarii tui toto hoc Regno 
divulgandum curarunt, earn sibi munientes viam ad Majestatem 
tuam populumque ira in nos incendendum.

(181) 12° Contra hanc declarationem innocentiae vindicandae
studio protestamur et affirmantes ad arma nos recursum habuisse, 
non minus ad Majestatis tuae honorem asserendum et ad Regiam 
tuam potestatem juraque legitima restaurandam, quam ad nostras
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ipsoruni immumtates postliminio restituendas, et ad necessariam 
nostn defensionem et salutem procurandam.

(182) 13 l niversi hie Majestatis tuae reditus I juxta ac 333 
u nines mi itorum tuorum in hoc regno opes ad eorum qui tuas v

ic vices obeunt et adhaerentium crumenas devolutae sunt viis
O lquis et excogitatis praetextibus, ut nihil exinde tuae celsitudini 
rependatur.

(183) *' 14" Nos, Celsitudinis tuae subditi afflicti Iberniae 
(atholici, nequimus quin magno animi dolore exprimamus 
nostrum generalium aerumnarum et pressurarum sensum, quibus 
in ha< insula obruimur ab initio Regni nuperi Regis Patris 
Majestatis tuae, totos quadraginta circiter annos, tempus unicum 
niagis diutumae pacis, quam posterioribus hisce saeculis parti- 
cipavimus. Quo toto tempore licet, ut miseriis nostris modus 
opponeretur, saepiuscule urserimus, prae construpratis tamen 
Gubematorum atque aliorum in hoc Regno praefectorum animis 
nunquam in ea re, ne ex parte quidem, votorum compotes | 
evadere potuimus, sed continuam potius servitutem quam liberam 536 
subditorum conditionem toleravimus toto illo temporis spatio,
nec permissi gaudere jure natalitio nec fundamentalium hujus 
Regni Iegum earundem utique, quae in Anglia vigent, beneficio, 
nec admissi ad habendam txmorum vel possessionum nostrarum 
proprietatem. Quod Gubematio tyrannica interea citra inter- 
missionem in nos exercita fuerit rigidiori et crudeliori ritu quam 
in Turcarum dominiis aut alia quavis etiam infidelium plaga 
soleat, tametsi juxta antiquas et fundamentals Regni leges 
nulli totius Europae subditi majorem sibi immunitatem et 
libertatem vendicare valeant.

(184) “ 150 Nos inter alios hie ad coacti in hoc Regno moderni 
Parlamenti exordium per commissarios ex binis ejusdem domibus 
selectos Regiae Majestati tuae supplicavimus ut, quibus hoc 
Regnum opprimebatur, diversae, eaeque universales | corruptelae 536 
abscinderentur. Verum tua Majestas a suo sanction concilio v 
et Parlamento Anglicano (accedentibus tuorum hie justitiariorum
et concilii falsis rerum relationibus et seriis sollicitationibus) 
inducta praecipuos postulatorum nostrorum articulos rejecit 
et caeterorum remedio quamvis tua Majestas acquieverit 1 
tamen dilatum fuit et adhuc differtur a tuis hie in Ibernia u er 
narchis et Reipublicae moderateribus, nostro Parlamento a 
ipsis prorogate, ut Celsitudinis tuae in hoc Iberniae Regno su 1 1 
cum in modum frustrarentur beneficio a te gratiose ecre o in
rebus antedictis. . r ,, ,•

(185) “ 160 Juventus hujus Regni praesertim nostra Cat
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intercluditur educatione et doctrina, quod nemo e Religione 
nostra ludimagister ad docendum admittatur, nullique in partibus 
transmarinis institui liceat, et unica Ibemiae universitas 

537 omnes Catholicos excludat, quo hac | ratione evadamus omnino 
rudes litteraturae et civilis institutionis, quae semper disciplinae 
et artium est pedisequa, usque adeo et constanter asseruerimus 
nos esse nationum orbis Christiani miserabilissimam.

(186) “ 17“ Arbitramur etiam novercante nos fortuna uti 
quod omni officio, honorifico munere, promotione et emolumento 
tarn militari quam civili (cum tamen eorum munerum perinde 
atque quae vis alienatio, capaces simus) in hac insula prohibeamur, 
et omnia hie loca honoraria conferantur in obscuros homunciones, 
nec mentis,necvalore, nec rerum dominio conspicuos, sedmediocri 
conditione et qualitate viros, qui eadem a tuis hie praefectis 
favore vel pecunia mercantur.

(187) “ 180 Mo lest e admodum ferimus et male nos ha bet quod 
judices atque alii ab utraque hujus Regni domo Parlamentaria 
laesae Majestatis aliorumque flagitiorum nuper hie postulati

537 (qui fuerunt et semper | sunt plerarumque oppressionum nostra- 
v rum causae et potissima instrumenta) nedum subtracti sint a

justitiae brachio per molitionem concilii et Parlamenti Anglicani 
ad id tracti falsis relationibus tuorum in hoc Regno justitiariorum 
et concilii praetendentium nostrum hie Parlamentum illarum 
rerum judicandarum jurisdictione carere, sed etiam sedeant pro 
tribunali in foro judiciario et suffragentur in concessu concilii 
arcani hujus Regni, ducantque ac dirigant tuam hie Rempublicam 
et gubernium et ilia hie accusatione incensi, omne quod eorum 
malitia suggerit, scelus exerceant, vindictam sumpturi de nostro 
Regno et natione, anteque alios de nobis Catholicis, quos assever- 
ant sui accusationem conflasse ejusque fuisse procuratores et 
architectos.

(188) “ 190 Haud possumus quin magno doloris sensu tuae 
Regiae Majestati ob oculos ponamus, quo pacto Ultoniae atque 
aliarum provincianim, in quibus Angli suas nuper colonias hie |

538 plantarunt, indigenae fuerint per vim nativis expulsi sedibus 
et antiquis possessionibus absque ullo justo titulo, ut praecipu- 
orum nobilium, qui inter bella Reginae Elizabethae diebus gesta 
coronae partes secuti fuerant et in nupero Tironiae Comite 
ejusque fautoribus evertendis primas tulerant, non pauci in 
obsequii mercedem omnibus pariter patrimoniis extrusi et per- 
petuae custodiae mancipati in turri Londinensi contabuerint. 
omnesque perinde ex Ultonia atque ex aliis hujus insulae territoriis
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exoticae convenarum plantationi concessis oriundi publico tuorum 
hie Praefectorum mandato exarmati sint ex praemeditato consilio 
eos exponendi camificinae inferendae ab illorum adversariis, 
C°lonis Protestantibus, quibus arma suppeditata fuerant, quique 
eX... US.SUae Plantationis lege in suis semper coloniis armato 
milites instruere tenebantur, et ob hanc potiorem suam con- 
ditionem multa eorum millia ne justitiae quidem specie freti, 
sustulerunt ex arbitraria lege Marescalica, falsisque | duodecim- 
v i 1 ahum juratorum Pyotcstu)itiioji sententiis, qui in earn impelle- 
bantur nequitiam vel praefectorum hie se tenentium (praesertim 
Guillelmi Parsonii, equitis, unius ex tuae Majestatis in hoc Regno 
Justitariis, polliciti dare ipsis juratis portionem earum posses- 
sionum super quibus ex parte Majestatis tuae judicium laturi 
essent) corruptela, vel alio quopiam praemio constuprati, vel 
etiam violenta super hoc tuorum Judioum in suis circuitionibus 
instantia et comminationibus, vel gravibus mulctis pecuniariis aut 
allegationis ad palum et stigmatum censuris, aliisque id genus 
crudelibus et inauditis animadversionibus adulterati.

(189) “ 20° Etsi Regnum hoc magnum quotannis coronae 
tuae censum pendit, ille tamen exhauritur totus in numerando 
exercitibus stipendio et in tuorum hie Reipublicae administra- 
torum impensis aliisque ordinariis hujus Regni oneribus, et tua 
insuper Majestas ante hos motus debuit continuoque debet max- 
imam hujus insulae copiis militaribus summam ultra et supra | 
ilium tuum reditum, quamvis per concessa hie recens Majestati 
tuae subsidia, spontaneas donationes, ingentes mulctas, monopo- 
lia, aliosque extraordinarios proventus casuales in hac Insula 
a nupero Comite Strafordiensi et aliis hujus Regni praefectis 
exactos profusissimae aeris summae librarum sterlingarum (sicut 
vafde ad fidem quadrat) millionem excedentes ad tuae Majestatis 
aerarium transierint, quarum nulla adhuc reddita fuit ratio, licet 
hanc Parlamentum hie exegerit et presserit. Porro dubio procul 
illius pecuniae pars maxima nunquam de facto impensa in tuae 
Majestatis usum adeoque iniri debent stricteque subduci rationes 
accepti et expensi reliquumque restitui ab iis quorum fklei 
credita rei administrate.

(190) “ 21° Quanquam haec Insula plurimis nativis abundat 
commodis venalibus et largiorem eorum copiam in exteras | 
nationes quotannis exportat quam ullum aliud ex tuae ajes a is 
Regnis, idque communiter in duplum eorum quae ex regiom 
extemis hue importat, (quod juxta omnem praesump 
efficeret ut divitiis excelleret) nihilominus nunc m ep
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adeo statu sita est ut nostri proceres et nobiles vix conditionem 
ferre suam, imo vix subsistere valeant, tantaque cst et tarn 
universalis per totum Regnum pecuniae inopia ut nec inquilini 
modicos solvere reditus nec creditores ullam debitorum partem 
recipere queant, omnisque ars et commercium in hoc Regno 
funditus jaceat, et denique insula in magis luctuosum demersa 
sit statum quam unquam fuerat nostra memoria. Cui miseriae 
originem dederunt sequentia.

(191) “ 22° Privata scilicet in paucorum, praesertim prae- 
fectorum hie se tenentium, nec non in sequacium et adhaerentium

54° manus coacervatio omnis aeris signati hujus Regni et | tran- 
sportatio tot tantarumque summarum hinc in Angliam procurata 
a nupero Comite Strafordiensi, Georgio Ratclifo, Equite, aliisque 
et novissime a Guillelmo Parsono, Equite, altero ex Majestatis 
tuae in hoc Regno Justitiariis, et ad ejus imitationem a multis 
aliis.

(192) “ 230 Monopolium diversarum mercium particularium, 
prohibitio exportandi extra insulam varias hie natas commoditates 
nisi permagna pecuniae vi in portorium et sortem trajectitiam 
ob exportandi licentiam soluta. Immoderatum auctarium libri 
pretiorum, gravium vectigalium in merces impositio contra legem. 
Hujus Insulae piscationum artium et navigationum plena ex 
indigenarum manibus abreptio, earumque facta a Bata vis, Anglis, 
et Scotis hanc insulam non incolentibus omnimoda usurpatio. 
Mercimoniorum omnium factitiorum, quibus a capite ad ealeem 
utimur, hinc aliunde transvectio. Totius mercis nativae et 
praecipuarum, quas hoc Regnum parit, commoditatum non

540 elaboratarum | nec opificio concinnatarum exportatio in exteras 
v plagas eo tendens ut nullus artium mechanicarum usus Regno 

non exulet.
(193) “ 240 Denique tuorum hie officialium corruptela et 

favore, nuper procurata ascriptio in civitatem et naturalizatio 
complurium Batavorum, quibus Amsterdami crumena suppetit. 
Proindeque omnium mercium proventum in potiori hujus Regni 
parte sibi accumulant nativa hujus Insulae mercimonia omnia 
nunc charo licitantes, nunc vili vendentes ad cuncta rerum 
venalium fora et totum commerciorum lucrum, adeoque pecuniam 
in numerate in Hollandiam revehentes, qua ascriptione in 
civitatem Majestas tua frustratur quarta vectigalium parte et 
duplici subsidio ex lege ab omnibus advenis debito, quod magni 
momenti et valoris est, frequenti eorum hie commercio et 
nundinatione considerata.
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(194) 25 1 uae Majestatis Justitiarii renuente et dissentiente
utraque suffragatorum | domo parlamentaria frequente senatu, 541 
1 itra speciale tuae Majestatis mandatum nedum hac sed et diversis 
antehac vicibus nostrum hie Parlamentum eo prorogarunt
ut omni oppressionum levamine et medela in comitiis decernenda 
tuos in hoc regno subditos fraudarent, seque ipsos atque alios 
ex tuo hie eoncilio areano sibi amicos et adhaerentes eximerent 
onere respondendi ad justas querimonias eorum ex tuis bonis 
subditis, quos ipsi oppresserant. Sicut demonstrari potest 
allegationibus hie sequentibus.

(195) 26 In nupero Parlamento a territorii O’Bruinnorum 
ad comitatum Vicloensem spectantis incolis adversus dictum 
(luillelmum Parsonum, Equitem, supplex libellus porrectus fuit, 
quo nemini non innotuerunt ejus fraudes et profligata improbitas
in cogendis duodecim-viralibus Juratis. Et in | adhibendis aliis 541 
machinationibus ad evincendum tuae Majestatis titulum in illud v 
territorium, cujus pars magna transversis ac obtortis hisce 
molitionibus ipsi transcribenda fuit. Sui autem convictionem 
et censuram, quam alias in subhmi ilia curia ob crimen incurrisset, 
declinaturus Parlamentum ante accensam hie praesentis belli 
flammam prorogandum statuit, quamvis speciale a tua Majestate 
acceperit mandatum Regiis litteris tuis expressum continuandi 
sessionem Parlamenti, quo eae Comitiorum authoritate reciper- 
entur beneficiae leges et gratiae, quas tua tunc Majestas sub 
magno Angliae sigillo hue transmiserat.

(196) " 270 Idem Eques, Guillelmus Parsonus, se praebuit 
instmmentum ad multos hujus Regni habitatores, licet ex optimis 
tuae Majestatis subditis et Coronae servis essent, supplantandos
et antiquis | possessionibus et patrimoniis deturbandos, fictitiis 542 
quibusdam retro saeculorum titulis quaesitis a trecentis annis 
jam elapsis, quo ille fundamento nixus procuravit jus statuendi 
de eorum possessionibus sub specie ibi plantandi convenarum 
colonias. Sed cum ipse easdem censendi et metiendi curam 
haberet, iniquissime et corruptissime illas censuit, referens in 
agendo censu velut praedia deserta et inutilia, quae erant omnium 
ferocissima, in quae sua mensione prae se tulit alterum harum 
terrarum Plantantioni Anglicanae assignatarum dimidium et 
quod excurrit esse tantum fragmenta succisiva, singula centum 
jugeribus minora, cum tamen facile majorem mensuram con 
ficerent, quibus indigenae veteres eorum possessores ita pemtus 
exciderunt, ut nullus inde majestati tuae reditus aut proventus 
accreverit, sed totum dictus Parsonus ad suum enep aci um
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542 in proprium lucrum et commodum con verterit. | Quod ad severam 
v trutinam revocari debet. Idem etiam Strafordiae Comite, pro